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Din henvendelse om folkeskolereformen og lærernes nye 

arbejdstidsregler  

 

Kære Rikke 

 

Tak for dit brev. Det er tydeligt, at du har et stort engagement og brænder 

for, at dine elever bliver så dygtige, som de kan. Det er vi rigtig glade for i 

kommunerne, det er netop dygtige og engagerede medarbejdere, der er brug 

for i den danske folkeskole. 

 

Det er rigtigt, at lærerne i gennemsnit skal undervise to timer mere om 

ugen. Den endelige sammensætning af opgaverne fastlægges af ledelsen 

efter dialog med den enkelte lærer, ud fra en vurdering af fag, lærerens 

kompetencer og erfaring, elevsammensætning mm. Derfor vil I som lærere 

også kunne opleve forskel på jeres individuelle undervisningstimetal og ti-

den til opgaver rundt om undervisningen. På den måde giver de nye ar-

bejdstidsregler rum for stor fleksibilitet, så ledelse og medarbejdere sammen 

kan finde den bedste og mest hensigtsmæssige indretning af arbejdsdagen, 

til gavn for dem, det hele drejer sig om, eleverne.  

 

Som du selv er inde på, opstår gode ideer ikke kun inden for normal ar-

bejdstid, men også fx om aftenen, mens man ser fjernsyn. Det er helt natur-

ligt, når man, som du, har et stort engagement i sit arbejde. Det samme gæl-

der for rigtig mange andre medarbejdergrupper, uden at det nødvendigvist 

bliver gjort til et spørgsmål om arbejdstid. 

 

De nye arbejdstidsregler betyder, at man som medarbejder i den danske 

folkeskole som udgangspunkt er til stede på sin arbejdsplads i arbejdstiden. 

Men altså som udgangspunkt, ikke som en fast, ufravigelig regel. Arbejds-

tidsreglerne er derfor heller ikke til hinder for, at en leder og den enkelte 

lærer kan blive enige om, at en opgave kan løses derhjemme, hvis det passer 

med de øvrige opgaver på skolen.  
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Skolereformen lægger vægt på, at lærerne er mere til stede på skolen. Re-

formen er båret af den tanke, at eleverne bliver fagligt dygtigere af at være 

mere sammen med deres lærere. Derfor skal lærerne være mere sammen 

med eleverne om at arbejde med deres læringsmål, blande teori og praksis 

på nye måder i undervisningen og give eleverne feedback på deres arbejde 

og faglige fremskridt. Derudover skal ledere og medarbejdere bruge tid 

sammen på at dele viden og bringe deres forskellige faglige styrker i spil til 

gavn for eleverne.  

 

Der er således tale om nye måder at arbejde på, og derfor vil der naturligt gå 

noget tid, inden alle føler sig tilpas i deres nye arbejdsdag. Har man en ge-

nerel oplevelse af, at man ikke kan få arbejdsdagen til at hænge sammen, 

skal man tale med sin leder. Jeg kan ikke vurdere din konkrete situation – 

og om dine arbejdsopgaver har et passende omfang eller ej. Dette er en 

vurdering, din leder foretager efter dialog med dig.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Damm 

 Kristian Wendelboe 

 


